
福県医発第 3541号（地） 

令和４年３月 17日 

 

各 医 師 会 長  殿 

 

                      福 岡 県 医 師 会 

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略）  

 

 

武田/モデルナ社ワクチン３回目第４クールで配布するシリンジ・注射針について 

 

 

今般、厚生労働省より福岡県保健医療介護部がん感染症疾病対策課ワクチン接種

推進室を通じて、３回目第４クール（３月７日の週配送分。）で配送するシリン

ジ・注射針の組合せについて、別添のとおり連絡がありました。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員へ

の周知方よろしくお願い申し上げます。 

 



公印省略 

３疾病第１４１３４号  

令 和４年３月７日  

 

 

 公益社団法人福岡県医師会会長 殿 

 

 

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長 

（ が ん 感 染 症 疾 病 対 策 課 ワ ク チ ン 接 種 推 進 室 ）   

 

 

武田/モデルナ社ワクチン３回目第４クールで配布するシリンジ・注射針 

について(通知) 

 

 

 本県の保健医療介護行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く

御礼申し上げます。 

このことについて、厚生労働省健康局健康課予防接種室から別添のとおり事務連絡

がありましたので 、御了知の上、貴会関係者に周知いただきますようお願いします。 

また、関係団体には別途送付していることを申し添えます。 

 



 

事 務 連 絡 

令 和 ４ 年 ３ 月 ７ 日 

 

 

各都道府県衛生主管部（局） 御中 

 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

 

 

 

武田/モデルナ社ワクチン３回目第４クールで配布するシリンジ・注射針について 

 

追加接種等に用いる武田/モデルナ社ワクチンの３回目第４クール（３月７日の週配送

分。Ｖ－ＳＹＳ上の名称は「TM3rd04）の接種用シリンジ・注射針については、「新型コロ

ナワクチン追加接種（３回目接種）等に使用するファイザー社ワクチン及び武田/モデルナ

社ワクチンの配分等について」（令和３年 11 月 17 日付け厚生労働省健康局健康課予防接種

室事務連絡）においてお知らせしたところですが、３回目第４クールで配送するシリン

ジ・注射針の組合せは別添のとおりです。 

武田/モデルナ社ワクチンについては、接種者人数が 20 人集まらない、20 回分シリンジ

に採取出来なかったといった場合を考慮し、１バイアル最低 15 回は使用するものと計算し

た量のワクチンを配送することとしていますが、１バイアルには、追加接種の容量（１回

0.25mL）として 20 回接種分の薬液が充填されています。 

今般国から配送する注射針及びシリンジを用いて丁寧に採取することにより、20 回採取

することも可能であることから、ワクチン１箱に対して注射針及びシリンジはそれぞれ２

箱（１バイアルから 20 回分）配布します。 

できるだけ破棄するワクチンが少なくなるように、概ね 20 人単位で予約を受け付けるな

どの工夫をお願いします。 

以上の内容を管内の市町村（特別区を含む。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団

体に御連絡いただくようお願いいたします。 

 なお、３回目第１クール以降についても、１回目、２回目接種時と同様に地域担当卸が

配送いたします。 

 

 

 

 

 

 



(別添)

＜接種用シリンジ及び注射針の組合せ＞
製造販売会社
製品名

針付きシリンジ
(一体型)

スミス・メディカルジャパン株式会社
LDＳシリンジ1ml 25G×25mm

TM3rd04クールに配布予定の接種用シリンジ及び注射針


